
公益社団法人 長崎県理学療法士協会 

令和 6 年度 地域ケア研修会のご案内 

 

【目的】 

時下、貴台におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素より公益社団法人長崎県理学療法士協会へのご指導とご協力を賜り，厚く御礼申し上げます。 

厚生労働省が発表した「令和 5 年 障害者雇用状況の集計結果」によると，民間企業に雇用されている障害者

の数は 64 万 2178 人となっており，年々増加傾向にあります。しかし，依然として障害者を雇用していない企業

は約 3 万社存在し，法定雇用率未達成企業の 58.6％を占めている状況です。 

理学療法士は，身体活動に支援を要する方々の移動能力や姿勢について評価し，活動がどの程度可能かを把握

することができる専門職です。これにより，利用者の就労能力を最大限に引き出し，持続的な雇用につなげる役

割を担うことが期待されています。 

そこで今回の研修会では、3 名の先生方にご登壇いただき、障害者に対する就労支援の流れや実際の関わり，

連携のポイントについてご講演いただきます。本研修会が，理学療法士が就労支援に関わる上で，実践に役立て

るための一助とすることを目的としております。 

 

【テーマ】 就労支援の流れと実際の関わり 

【日時】 令和 7 年 3 月 1 日（土）9：00～11：30（受付開始 8：30） 

【プログラム】 

 8：30～    受付開始 

9：00～    開会の挨拶  長崎県理学療法士協会 会長 大山 盛樹 

9：05～11：25 「就労支援の流れと実際の関わり」 

① 「就労支援の流れについて」 

田崎 志保 先生（医療ソーシャルワーカー，長崎リハビリテーション病院） 

② 「高次脳機能障害に対する通所リハビリテーションでの取り組み」 

脇屋 光宏 先生（理学療法士，長崎こども・女性・障害者支援センター） 

③ 「就労支援事業所での取り組みと連携について」 

西 崇史 先生（就労支援員，障がい者就労支援センターブリス） 

        ※各講師の講演時間は 40 分ずつ。11 時 5 分より質疑応答 

        座長： 本田 憲一（長崎県理学療法士協会 地域包括ケア部） 

            三浦 恭平（長崎リハビリテーション病院 臨床部） 

 11：25～11：30 閉会挨拶 長崎県理学療法士協会 理事 飯野 朋彦 

【場所】 長崎県総合福祉センター 4 階 セミナールーム A 

【定員】 50 名（申し込み先着順で，定員になり次第，締め切りとさせていただきます。） 

【参加費】 

長崎県理学療法士協会会員：2000 円 

日本理学療法士協会会員：4000 円 

非会員理学療法士：20000 円 

学生：無料 

 



【申し込み方法】  

 理学療法士協会会員：日本理学療法士協会ホームページより申し込みにご登録をお願いします。 

セミナーID：135574       講義番号：262466 

 理学療法士協会の会員以外の方： 

  必要事項（氏名，ふりがな，E-mail（キャリアメール以外），所属，職種）をご記入の上，下記のメールアド

レスまでお申し込みをお願いします。参加費は，研修会当日の受付での支払いといたします。 

 

【申込期限】 

 クレジットカード払い：令和７年 2 月 21 日 

 現金振込：令和 7 年 2 月 2 日 

 口座振替：令和 7 年 1 月 13 日 

 

【取得ポイント】  

「登録理学療法士取得済」の会員 

「登録理学療法士更新」のポイントに該当します。 

   参加：区分 14-165 地域医療と理学療法 2.5 ポイント 

「登録理学療法士＆認定・専門理学療法士取得済」の会員 

※事前登録の際に、取得ポイントを「登録理学療法士更新」または「認定・専門理学療法士更新」のどちらに利

用するかを必ず選択の上、お申し込み下さい。登録後の変更はできませんので、ご注意ください。 

参加：（ i ）「登録理学療法士更新」＊上記同様 

   （ ii ）「認定・専門理学療法士更新」 

      大項目 2.講習会・研修会の受講 2-3）都道府県士会の研修会 2.5 点 

＊JPTA アプリの「QR コード読取」機能を用いて履修管理を行います。QR コードはプログラム中に提示します

ので必ず読取してください。 

＊認定希望の方は日本理学療法士協会会員専用マイページアプリをダウンロードした端末とは別の端末からご

参加ください。 

＊アプリのダウンロードや詳細につきましては、日本理学療法士協会ホームページをご確認ください。 

 https://www.japanpt.or.jp/pt/announcement/newsystem/ 

＊前期研修・後期研修中の方へのポイント付与はありませんが、受講は可能です。 

 

【資料】 

 配布資料は申し込み頂いたメールアドレスに送付いたしますので、当日は各自でダウンロードの上、 

 ご準備をお願いします。 

 キャリアメール（携帯メール）での受け取りはできません。 

Yahoo メールや gmail などのフリーメールアドレスをお知らせください。 

 

〔問い合わせ先〕 

長崎県理学療法士協会 職能推進局 地域包括ケア部：本田憲一 E-mail：npta.shokunou@gmail.com 

https://www.japanpt.or.jp/pt/announcement/newsystem/

